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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo popsat princip sacharidové superkompenzace a její prak-

tické využití ve sportu. Jedná se o metodu, která pomáhá zlepšit sportovní výkon přiroze-

nou cestou na základě vytvoření tělesné zásoby glykogenu pomocí speciální diety. Sacha-

ridová superkompenzace nachází uplatnění zejména ve vytrvalostních sportech.

V praktické části byla odzkoušena klasická Saltinova metoda sacharidové superkompenza-

ce při cyklistickém sportovním výkonu, který byl realizován v kopcovitém terénu Hostýn-

ských vrchů. Bylo zjištěno, že pomocí této metody lze zvýšit sportovní výkon v průměru o

3,7 % a snížit čas o průměrně 20,8 s oproti výkonu při běžném stravování. Nicméně pro

zlepšení sportovního výkonu je důležité vhodné načasování prováděné diety z důvodu vy-

tvoření dostatečné zásoby glykogenu pro následující sportovní výkon.

Klíčová slova: sacharidová superkompenzace, sacharidy, glykogen, stravování, sportovní

výkon.

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis was to describe the principle carbohydrate supercom-

pensation and its practical use in sports. It is a method that helps improve sport performan-

ce naturally by creating a body glycogen reserve with a special diet. Carbohydrate super-

compensation is primarily used in endurance sports.

In the practical part was tested classical Saltin method carbohydrate supercompensation

when cycling sports performance, which was implemented in hilly terrain Hostýn. It was

found that using this method can improve sport performance by an average of 3,7 % and

reduce the average time of 20,8 seconds compared to the performance of normal eating.

However, for improve sports performance, it is important appropriate timing by diet in or-

der to create sufficient glycogen reserve for the following sports performance.

Keywords: carbohydrate supercompensation, carbohydrates, glycogen, eating, sports per-

formance
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ÚVOD

Sacharidová superkompenzace je velmi specifická dieta, která slouží pro zlepšení sportov-

ního výkonu. Jedná se o metodu, při níž je pomocí speciální diety vytvořena dostatečná

zásoba tělního glykogenu, který je důležitým zdrojem energie. Je léty využívána profesio-

nálními sportovci i když v poslední době je využívána i amatérskými sportovci – zejména

maratónskými běžci. Špičkový závodník nemá v dnešní době tolik časového prostoru mezi

závody, aby plně využil sacharidovou superkompenzaci. Pokud má mít sacharidová super-

kompenzace smysl pro zlepšení výkonu, neměla by se provádět více jak třikrát v sezoně

sportovce. Závodníci, kteří využívají tuto dietu před závody ji zařazují do svého programu

většinou před vrcholem sportovní sezony. Sacharidová dieta má největší uplatnění u vytr-

valostních disciplín.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na uplatnění superkompenzace ve vytrvalost-

ním sportu. Vzhledem k tomu, že mám osobní vztah k cyklistice v níž jsem závodil přes

deset let, měl jsem tak možnost sám na sobě vyzkoušet jak funguje lidský organizmus při

velké zátěži a jak je důležitá strava před závodem, ale i během vlastního závodu.

V bakalářské práci je popsána náročnost stravování během závodů. Cyklistika je obecně

energeticky nejnáročnějším sportem. Závodník musí neustále doplňovat zdroj energie pře-

vážně sacharidy.

Při zavedení sacharidové superkompenzace dochází ke zlepšení výkonu, avšak každý orga-

nizmus může reagovat specifickým způsobem. Existuje několik metod, jak zvýšit zásoby

tělního glykogenu – buď během zkrácené diety po dobu dvou dnů v krátkém časovém hori-

zontu před závodem nebo týdenní dietou pro vytvoření dostatečné zásoby tělního glykoge-

nu. Delší klasická Saltinova metoda je náročnější, ale je považována za účinnější. Byla

proto vybrána jako vhodná metoda pro zvýšení sportovního výkonu v praktické části této

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. SACHARIDY

Sacharidy představují biologicky velmi významnou skupinu organických látek. Jsou ne-

zbytné pro existenci všech živých organizmů jako jeden z hlavních zdrojů energie a také

jako stavební složka mnohých biologických struktur. [1]

1.1. Funkce sacharidů

Sacharidy slouží jako energetický zdroj látkového metabolizmu. Odhaduje se, že 75 %

příjmu energie zajišťované sacharidy poskytují polysacharidy a 25 % oligosacharidy

s monosacharidy. Velmi rozšířeným a pohotovým zdrojem energie je glukóza. Slouží jako

základní živina v potravě člověka, mnoha jiných živočichů a mikroorganizmů. Oxidací

glukózy vznikají jednoduché organické sloučeniny, kdy konečnými produkty aerobního

energetického metabolizmu jsou pak CO2 a H2O. Přebytek glukózy se skladuje v játrech a

ve svalech ve formě polymeru glykogenu. V případě potřeby se tento hydrolyzuje, moleku-

ly glukózy se z něj uvolňují a dodávají energii pro metabolické pochody a pro činnost sva-

lů. [2]

1.2. Rozdělení sacharidů

Nejjednoduššími cukry jsou monosacharidy, které jsou složeny z jedné sacharidové jednot-

ky a nemohou být dále hydrolyzovány na jednodušší sacharidy. Mnoho z nich je syntetizo-

váno z jednodušších látek procesem glukoneogeneze, většina z nich jsou produkty fotosyn-

tézy v zelených rostlinách. Patří sem také sloučeniny vzniklé ze sacharidů oxidačními, sub-

stitučními a jinými reakcemi. Monosacharidy tvoří také jednu ze stavebních složek nukleo-

vých kyselin. Oligosacharidy se skládají ze dvou až deseti kovalentně vázaných monosa-

charidových jednotek. Nejběžnější jsou disacharidy sacharóza, laktóza, maltóza, trehalóza.

Jsou velmi často součástí proteinů (glykoproteiny) a lipidů (glykolipidy). Polysacharidy

obsahují řádově stovky až tisíce monosacharidů nebo jejich derivátů spojených glykozido-

vými vazbami. Homopolysacharidy se skládají pouze z molekul jediného monosacharidu,

heteropolysacharidy obsahují několik druhů monosacharidů nebo jejich derivátů.
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Z homopolysacharidů lze jmenovat např. glykogen, celulózu, škrob, inulin a dextran;

z heteropolysacharidů pak pektiny, rostlinné gumy a slizy, heparin, kyselinu hyaluronovou

aj. Monosacharidy, oligosacharidy a polysacharidy lze označit společným termínem holo-

glykozidy, což znamená, že daný sacharid je složen pouze z cukerných jednotek. Hetero-

glykozidy obsahují ještě glykozidicky vázanou jinou necukernou složku, tzv. aglykon, jako

jsou např. proteiny, lipidy nebo nukleotidy. [2]

1.2.1. Monosacharidy

Mezi nejvýznamnější monosacharidy patří především hexózy glukóza, fruktóza a galaktó-

za.

Glukóza je nejběžnější monosacharid vůbec a je obecně rozšířena v organizmech všech

rostlin i živočichů. Zelené rostliny ji tvoří při fotosyntéze a v dalším jim pak slouží jako

základní sloučenina pro biosyntézu ostatních organických molekul. Volná se nachází pře-

devším v ovoci.

Glukóza hraje významnou úlohu také v organizmu živočichů, kde její metabolizmus po-

skytuje energii pro naprostou většinu životních dějů. Je nenahraditelnou součástí vnitřního

prostředí a její hladina je velmi pečlivě regulována. V krvi je její koncentrace blízká

5 mmol/l. Pro všechny tkáně představuje snadno zpracovatelnou univerzální živinu.

Schopnost většiny buněk a tkání živočichů využívat různé látky je totiž dosti omezena a

mnohé z nich se mohou využít teprve po transformaci na glukózu. Mimořádnou úlohu

v tomto ohledu hrají játra schopná převést na glukózu nejen fruktózu a galaktózu, ale i dal-

ší látky jako kyselinu mléčnou a některé aminokyseliny. Roztoky glukózy se proto

s oblibou používají v klinické praxi k nitrožilní výživě pacientů. Potraviny však obsahují

jen velmi malý podíl volné glukózy, naprostá většina je vázána v polysacharidech, přede-

vším ve škrobu, a uvolňuje se teprve při trávení v zažívacím traktu. [1]

Při namáhavé svalové práci dochází ke zvýšenému odběru glukózy a organizmus je ohro-

žován hypoglykémií. [3]

Fruktóza jako taková je v přírodě méně běžná, větší podíl je obsažen v medu a v lidské

stravě je jejím hlavním zdrojem disacharid sacharóza. [2] Některé firmy, vyrábějící energe-

javascript:void(0)

[…]


vyšší a činil 438 W, zatímco při běžném stravování byla průměrná hodnota výkonu všech
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tří jízd 421 W. Pomocí sacharidové superkompenzace tedy došlo k nárůstu výkonu

v průměru o 17 W.

V důsledku zvýšení výkonu při zavedení sacharidové superkompenzace došlo i

k výraznému snížení času v jednotlivých testovacích jízdách, kdy při sacharidové super-

kompenzaci došlo ke zlepšení času o 28,3 s v první jízdě, o 18,9 s ve druhé a o 15,3 s

v poslední jízdě oproti běžnému stravování.

Nicméně z hodnot průměrné tepové frekvence je možné pozorovat její výraznou klesající

tendenci při sacharidové superkompenzaci oproti běžnému stravování, kde křivka vykazo-

vala poměrně vyrovnané hodnoty. Vzhledem k tomu, že při správně voleném tréninkovém

režimu by nemělo k tomuto snížení dojít, dá se usuzovat, že důvodem mohla být lehká

únava nebo přetrénovanost sportovce, kdy srdeční sval již není schopen udržet přibližně

stejný tep, i když bylo dosaženo celkově vyššího výkonu než u předchozího testování.

Závěrem je možné konstatovat, že úpravou stravy pomocí sacharidová superkompenzace

lze zvýšit sportovní výkon, nicméně je nutné mít na zřeteli individuální schopnosti organi-

zmu sportovce a také správné načasování prováděné diety z důvodu vytvoření dostatečné

zásoby glykogenu pro následující sportovní výkon. Vzhledem k tomu, že se jedná o zátěž

organizmu není vhodné tuto metodu používat více než třikrát do roka a také není vhodná

pro sportovce s problémy metabolizmu sacharidů.
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PŘÍLOHA P I: SLOŽENÍ STRAVY PŘI BĚŽNÉM STRAVOVÁNÍ.

Den
Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře

Pitný
režim

Pondělí
3x celozrnný chle-

ba s máslem a
marmeládou

jogurt,
banán

200g těstovin,
jelení guláš

-
100g těsto-
vin, jablko

3l Mag-
nesia

Úterý
2x celozrnný chle-
ba, 2 vejce na tvr-

do

tvarohový
koláč,
banán

200g pšeničné
špagety s tuňákem

jogurt,
jablko

celozrnný
chleba se
šunkou

4,5l
Magne-

sia

Středa
2x celozrnný chle-
ba, máslo, marme-

láda, jogurt

100g
makový
závin,
jablko

fazole (Heinz),
100g vepř. Masa,
2x celozrnný chle-

ba

banán 180g rizoto
4,5l

Magne-
sia

Čtvrtek
3x celozrnný chle-
ba, máslo, šunka,

sýr

banán,
jogurt

250g vepř. Maso,
100g vař. brambor

jablko
100g těsto-
viny s par-
mazánem

4,5l
Magne-

sia

Pátek
3x celozrnný chle-
ba, máslo, marme-

láda, šunka
kefír

200g těstoviny
(Farfale), 80g va-

řené brokolice

100g
jablečný

závin

celozrnný
chleba, va-
jíčko na tvr-

do

3l Mag-
nesia

Sobota
3x celozrnný chle-

ba, máslo, med
jogurt,
banán

250g Svíčková
(houskový knedlík,

vepř.maso)

100g
jablečný

závin,
kefír

2x celozrnný
chleba, šun-

ka

4,5l
Magne-

sia

Neděle
100g ovesné vloč-
ky, 200ml mléka

banán,
jablko

250ml hovězí vý-
var, 400g hovězí
na žampionech s

rýží

banán,
jogurt

250ml hově-
zí vývar,

100g těsto-
viny s par-
mezánem

4,5l
Magne-

sia

PŘÍLOHA P II: SLOŽENÍ STRAVY PŘI SACHARIDOVÉ

SUPERKOMPENZACI.

Den Snídaně Svačina Oběd Svačina Večeře
Pitný
režim

Úterý
3x míchaná vejce,

paprika
120g

hermelín

130g pečený lo-
sos, vařená bro-

kolice (100g)

selský
jogurt -

bílý

150g vaře-
né krútí

maso, 70g
kysané zelí

4,5l Mag-
nesia

Středa
500g plnotučné
acidofilní mléko

120g
hermelín

250g vepř. Masa,
150g zeleninový

salát

zakysaná
smetana

(20 %
tuku)

zeleninový
salát s oli-

vovým
olejem

6l Mag-
nesia

Čtvrtek
3x míchaná vejce,

rajče
120g

hermelín

200g kuřecí ma-
so, 150g zeleni-
nový salát s oli-
vovým olejem

500g
plnotučné
acidofilní

mléko

80g Tuňák
(Rio Mare)

4,5l Mag-
nesia

Pátek
3x celozrnný

chleba, máslo,
marmeláda

banán,
jablko

300g rýžový ná-
kyp

jogurt,
banán

100g rýžo-
vý nákyp

4,5l Mag-
nesia,

0,25l Cola

Sobota
100g ovesné

vločky, 200ml
mléka

200g
jablečný
štrúdl,
banán

350g francouzské
brambory

celozrnný
chleba,
máslo,
med

jogurt,
300g ana-

nas

4,5l Mag-
nesia, 0,2l

Cappi

Neděle
100g ovesné

vločky, 200ml
mléka

jogurt,
jablko

200g těstoviny s
tvarohem

100g
makový

závin

fazole v
tomatové
omáčce

(Heinz), 2x
chleba

4,5l Mag-
nesia

Pondělí
2x celozrnný

chleba, máslo,
marmeláda

jablko
200g vaječné

těstoviny, parma-
zán

jablko,
celozrnný

chleba,
med,
máslo

2x celozrn-
ný chleba,
2x vejce na

tvrdo

4,5l Mag-
nesia