## Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Jiří Brázdil

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie řízení v gastronomii

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ladislava Mišurcová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

### Název bakalářské práce:

Vliv sacharidové superkompenzace na svalovou práci při vytrvalostních sportech

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>C - dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Práce je zpracována podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Část "Seznam použité literatury" zahrnuje poměrně malé množství literárních zdrojů, i když o této problematice je v současné době publikováno velké množství informací, přičemž důraz by měl být kladen hlavně na časopiseckou literaturu, která by celkově měla být ve větším rozsahu a zde zcela absentuje. Internetové odkazy naopak převažují, což není příliš vhodné, neboť nemusí být dlouhodoběji dostupné a často nejsou obsahově relevantní. Dále se v práci vyskytují některé drobné nepřesnosti ve formulacích a vyjádřeních (např. "hologlykozidy" str.13), z nichž snad nejzásadnější je použití různých variací "Wattova výkonu". Výkon je fyzikální veličina v soustavě SI označovaná symbolem P s jednotkou watt, symbolem jednotky je [W] bez jakýchkoliv alternativ. Tyto nepřesnosti zásadně nesnižují jinak velmi dobrou úroveň práce, jak po stránce obsahové, stylistické, tak také grafické. Proto ji doporučuji k obajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

Porovnání výkonů opakovaných za sebou po aplikaci sacharidové superkompenzace naznačuje postupné klesání výkonu (zvýšení výkonu v 1. jízdě o 5,4 %, ve druhé o 3,7 % a v poslední jízdě už jen o 1,9 % - str. 48). Nemůže časem dojít k limitaci výkonů, které nebude již možné dále posunout?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce